江苏科技大学文件
    江科大校〔2020〕91号              签发人：周南平

江苏科技大学关于上报
教育现代化建设监测的报告
江苏省教育厅：

根据《省教育厅关于做好2020年教育现代化建设监测的通知》（苏教评函〔2020〕1号）文件要求，我校完成了《江苏科技大学教育现代化建设监测报告》的填报工作，现予以上报。

江苏科技大学

2020年5月25日

单位代码：10289
江苏科技大学
教育现代化建设监测报告

（2019年度）
      填  报  学  校         江苏科技大学

      填    报    人           王  直

      联  系  电  话         0511-84446462

      填  报  时  间        2020年4月20日

    江苏省教育厅印制
江苏科技大学教育现代化建设监测报告

根据《省教育厅关于做好2020年教育现代化建设监测的通知》（苏教评函〔2020〕1号）文件要求，学校领导高度重视，明确由发展规划处负责，成立由各相关职能部门组成的报告编写小组，并召开专题工作研讨会，撰写完成此报告。

一、学校发展概况

江苏科技大学是一所以工科为主，特色鲜明，具备培养学士、硕士、博士完整教育体系的普通高等学校，是江苏省重点建设高校，教育部本科教学工作水平评估优秀学校，教育部卓越工程师教育培养计划高校。学校强化“船舶、海洋、蚕桑”三大特色，以服务国家海洋强国战略、“一带一路”和社会进步为己任，近年来，学校在服务国家重大战略方面抢抓机遇，加快发展，呈现出勃勃生机。江苏科技大学坚持以改革促发展，以创新求卓越，努力建设“国内一流造船大学”。

目前，学校拥有镇江3个校区和张家港校区以及上海办事处，占地2482亩。截至2019年12月底，学校教职工2155人，其中具有正高职称人员216人，副高职称人员695人，博士876人；另有外聘教师317人；专任教师1332人，具有正高职称人员187人，副高职称人员552人；专任教师中，博士836人，博士比62.8%；硕士以上人员1239人，博硕比93%；具有1年以上（累计）海外经历的人员有327人，占24.6%。学校现有普通全日制在校本科学生17731人, 继续教育类型学生14115人，现有研究生共计3661人，其中在职硕士248人，非全日制硕士457人，全日制硕士2864人，全日制博士生92人。现有博士后科研流动站3个，一级学科博士学位授权点4个，一级学科硕士学位授权点20个，硕士专业学位培养类别10个。目前，工程学、材料科学、化学3个学科进入ESI学科全球排名前1%。现有国家国防特色学科5个，江苏省高校优势学科3个，江苏省“十三五”一级学科重点培育学科5个。
二、监测工作开展情况
学校加强组织领导，扎实做好教育现代化建设监测工作。分管校领导高度重视此项工作，切实按照《江苏教育现代化建设监测评估实施办法实施办法》的要求，组织各职能部门和相关学院召开专题工作会议，精心组织，统筹安排，强化责任，确保高质量、高效率地做好监测工作。根据《实施办法》的要求，明确发展规划处为本年度教育现代化建设监测工作的牵头处室，落实联络员和具体承办人。联络员由发展规划处处长担任。

准确把握要求，认真做好监测数据信息的采集和网上填报。学校严格依据《江苏省教育现代化建设省级监测评估细则（试行）》高校监测指标开展监测数据统计工作，对全校2019年度教育现代化指标的达成情况进行监测汇总。严格按指标内涵、统计口径和计算方法，认真负责地做好数据信息的采集和填报工作，做到数据信息真实可信，符合学校实际情况，做到不弄虚作假，不虚报、瞒报、漏报。

三、教育现代化建设监测结果

学校在经过一年的建设，与2018年数据部分监测要点相比取得了很大进步，除普通高校生师比、高校具有海外学习经历的学生比例、高校聘用外籍教师（研究人员）比例（%）未达到检测要求，其余相关监测点都达到或超过基本要求。特别是在“学校面向企事业单位‘四技服务’收入年增长率、学校与地方政府、行业及企业建立紧密型产学研合作基地年增长率、高校具有海外学习或工作经历的教师比例、高校学分互认比例、高校毕业生初次就业率、高校毕业生年终就业率、本科实践教学实习基地建设增长率”等指标项上，学校实际达到的水平达到或大大高于省现代化建设目标值，如2018年留学生数为626名，2019年成功招收长期留学生225名，在校留学生规模达到740名，取得较大的突破；高校学分互认人数达到5547人，学生跨校共享教学资源实现学分互认的规模明显扩大，远远超过基本要求；教师博士研究生率也由去年的58.1%上升为62.76%，首次达到检测要求。高校应用研究开发成果转化率由去年的63.15%提高到80%。通过统计数据反映，我校在人才培养、国际交流与合作、科技服务等方面成绩显著。

表：学校完成较好的指标项例举（与2018年同期相比）
	序
	监测要点及数据对比（目标值—实际值）

	1
	家庭经济困难学生按省定补助标准受帮扶比例（%）  100%—100%

	2
	身心发展困难学生受帮扶比例（%）   100%—100%

	3
	【高校】心理健康教育课程开设（普及）率（%） 100%—100%

	4
	【高校】体质健康测试合格率（%）100%—100%

	5
	学校面向企事业单位“四技服务”收入年增长率（%）10%-27.14%

	6
	学校与地方政府、行业及企业建立紧密型产学研合作基地年增长率（%）  10%—11.63%

	7
	具备开放条件的学校体育场馆向社会开放的学校比例（%）100%—100%

	8
	高校具有海外学习或工作经历的教师比例（%）20%-24.55%

	9
	高校应用研究开发成果转化率（%）80%-80%

	10
	本科院校教师博士研究生率（%）60%-62.76%

	11
	高校学分互认比例10%-23.3%

	12
	高校毕业生初次就业率（%）70%-91.92%

	13
	高校毕业生年终就业率（%）90%-97.99%

四、教育现代化建设推进举措与成效
1．深入推进“533人才”（二期）工程，创新人才引进工作机制；加快专任教师的培养步伐，提高专任教师的学历层次。2019年共签约博士134人，其中海归博士和具有1年以上海外留学经历的博士共33人，入职博士107人；2019年专任教师中共有3人考取博士研究生，有9人顺利获得博士学位，回校工作。

2.加强政策引导，做好国家级-省级-校级公派的统筹协调工作。加强各类政府公派政策的宣讲和引导，实施广泛宣传与定点动员相结合，在积极争取政府公派资源的基础上，以学校公派作补充；强化语言培训力度，提升教师外语交流能力，为教师申请公派出国夯实语言基础；构建现代管理体制，根据《江苏科技大学“中青年教师海外进修计划”管理办法》完善我校教师海外进修工作的各项管理工作，促进国际化成果产出与对外交流平台搭建。专任教师海外进修人员逐年增加，且1年及以上人员比例明显提升，截至目前，具有1年以上（累计）海外经历的人员有327人，占24.6%。

3.健全工作机制，实施“全程化”指导体系，实施“一把手主抓、职能部门统筹、学院落实、全员参与”的就业工作体制；适应行业需求，涵养我校学生特质，把方向、补短板、铸船魂，从科普活动、学术研讨、科技实践三个层面构建金字塔型大学生创新创业训练体系，打造品牌特色活动集群；着眼长远发展，优化毕业生就业布局，制定《关于优化毕业生就业布局的实施方案》，优化我校毕业生布局，点面结合，强化宣传；形式内容多样，构建全方位的就业服务体系，形成立体化校园招聘市场，开展校企共建、校地共建签约活动，不断拓展我校大学生就业与实习基地和就业渠道。学生初次就业率：91.92%，年终就业率：97.99%。

4.准确把握新时代资助工作特点，深入贯彻落实国家和省各项学生资助政策，全面推进学生资助精准化，建立了完善的“奖、贷、助、勤、减、免、补”资助体系，形成了普惠性资助、助困性资助、奖励性资助和补偿性资助有机结合的“多元混合”资助模式。不断加大对家庭经济困难学生资助的力度，多途径探索发展型资助模式，有效确保家庭经济困难学生顺利完成学业。目前，3380名家庭经济困难学生，已实现100%经济资助，各类奖助学金、助学贷款、勤工助学、学费减免及困难补助等已实现全覆盖。

5．2019年我校科技处归口项目和科技实体归口项目面向企事业单位的“四技服务”整体收入为16151.62万元，相比2018年的12703.96万元增长了27.1%。得益于学校与地方政府对接，主动深入企业，积极参加省内外科技成果推介会、展示洽谈会等一系列积极有效的产学研对接措施。

6.2019年我校科技处在与地方政府、企业的产学研合作过程中，有组织的开展科研活动，整合资源，实现学科交叉融合，针对实际需求，结成稳定的产学研合作联盟。2019年我校与地方政府、行业及企业建立紧密型产学研基地有48个，相比2018年的43个，增加了5个。
五、存在的主要问题和改进措施

1.高校学分互认比例不足，高校教育资源共享程度不高，在人才培养方面的开放度不够。

改进措施：加强高校间的合作，积极拓展高校间的学生交流渠道，鼓励省国家、品牌专业在建设过程中增强与境内外高校的交流合作，给学生提供高校间更多相互交流的机会。制定高校间“研究生学分互认实施办法”，实现高校间资源共享、优势互补。

2.具有在海外学习3个月以上经历的研究生不足，研究生教育国际化程度不够。

改进措施：积极加强与国外高校合作，拓宽学生培养途径；完善研究生教育国际化相关政策体系，为研究生海外学习提供有利的政策环境；大幅加强经费投入，满足研究生教育国际化的需求。

3.专任教师队伍人数总量及高层次学术领军人才数量偏少。部分教师海外研修意识不强，申请海外研修积极性不高。

改进措施：拓宽人才招聘宣传渠道，加大宣传力度；明确学院目标责任、加大领军人才洽谈走访工作力度；增强学院主体责任意识，督促学院主动物色各类人才；出台相关措施，提高博士毕业比例。加强统筹规划，根据学科发展需要，合理制定教师海外进修长期发展计划；及时关注国家-省各级海外研修专项，积极引导相关专业教师申报；提高人才引进中，有海外研修经历人员的比例。

4.作为一所有鲜明船舶特色的本科学校，仍然缺少重点重大项目的支撑，“四技合同”中大项目相对较少，跨学科、跨专业等合作项目较少，学校层面的跨学科、跨专业的科研创新团队的创立或组织合作跨学科大项目有待挖掘。

改进措施：学校将积极整合科研资源，发挥科研团队作用，开展跨学科、跨专业的科研创新团队建设。申报承接重大重点科研项目。制定了《江苏科技大学科技创新团队管理办法》，助力科技领军人才成长和科研团队建设，提升学校科技创新能力。学校跨学科跨专业科研团队建设和承担重大重点科研项目能力已得到加强，效果已初步显现，学校获批科技部“基于增材制造技术研制用于FLNG装置的紧凑高效换热器”和“船载无人潜水器收放系统”两个重点研发项目以及工信部高技术船舶专项和豪华邮轮专项。学校参与研究的超深水半潜式钻井平台研发与应用、海上大型绞吸疏浚装备的自主研发与产业化项目荣获国家科学技术进步奖特等奖。
封底：
	学校部门
审核意见
	                 签名：
                              （盖部门章）
                                    年    月    日

	学校校长
审核意见
	                 签名：
                              （盖单位章）
                                   年    月    日

	备注

	江苏科技大学校长办公室                 2020年5月25日印发

PAGE
—  —
- 1 -